


7Zé

e b
=
—

o ..|

= sty

I i

~ - )
B * W

T L 1x




GJYKON

1.T¢ akuzuarin I

DENIM ME GJOBE NE SHUME PREJ 300/treqind/ euro té cilin dénim

éshté i oblicuar ta paguaj né afat prej 15 diie nga dita e plotfugishmérisé sé kétij

aktgjykimi, si dhe

DENIM BURGIMI NE KOHEZGJATJE PREJ 3/ tre / muaj, i cili dénim nuk

Al

gjykimi

do té ekzekutohet nése i akuzuari n afatin prej 1/njé/viti nga data kur

merr formén e preré nuk kyyen vepér tjetér penale.

Nése dénimi me gjobé nuk mund t€ ekzekutohet as né ményra tjera té parapara né
penin 46 t&§ KPR¥X-sé, i njéjti do ti shndérrohet n€ dénim burgu ashtu q€ pér ¢do 20

euro, do ti llogaritet 1(njé) dité burg.

2.7¢ sluzuarin I

DENIM ME GJOBE NE SHUME PREJ 300/treqind/ euro (& cilin dénim

¢shté i obliguar {a paguaj né afat prej 15 dite nga dita e plotfugishmérisé sg kéiy
aktgjykimi.
DENIM BURGINMI NE KOHEZGJATJE PREJ 3/ tre / muaj, i cili dénim nuk

do té ekzekutohet nése i akuzuari né afatin prej L/njé/viti nga data kur akigjykimi

merr formén e preré nuk kryen vepér tjetér penale.

Nése dénimi me gjobé nuk mund té ekzekutohet as né ményra fjera (&
arapara né nenin 46 (¢ KPRK-sg, i njéjti do ti shndérrohet né dénim burgu ashtu
P g 2 2 :

g€ pér ¢do 20 euro, do ti llogaritet 1(nj€) dité burg.

gTm— T ————— P

realizimin e kérkes#és pasurore juridike udhézohet n€ kontest civil.

(¥



Obligohen té skuznarit qé né emér i€ shpenzimeve (& paushallit gjyqésor té

paguaj né ményré solidare shumén prej 30 /tridhjeté/ €, si dhe veg e veg shumén prej
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30 /tridhjeté/ € pér programin pér kompensimin e viktimave t€ krimi

=¥

né afatin prej 15 ditésh pasi g€ akigjykimi t€ merr formén e preré nén kércénimin ¢

ekzekutimit me dhuné.
11

{3 te KPPK-sé

Konform nenit 364 pr.1 pika

T I T
A€ aKUIZUdrii

LIROHEN MGA AKUZA

STt té

Me datén 07.01.2015, né fshatin || Komuna 7

vete apo pér personin tjetér, duke e pérdorur forcén me njé mjet té

zaj, me géllim t& pé

el

lit ushqimor prong e t& démtuarit |Gz ot 2ty

leaktuar ésaté rreth 388 euro,

R T PR +lhrirar dardm a [Al-
fort# kishin thyer derén e Iok:

kishin vjedhur gjéra ushqimore, sipas t& démtuarit démi 1 sl

glllc

-me g€ nuk &shtg provuar sc t€ akuzuearit né bas yer veprén

nenalen vjedhie e réndé nga neni 327 par.1 nén par.1.1 & lidhur me nenin 31 t€ KPRK-s&.

i1

Ne kuptim té nenit 363 par.1 pika 1.1 t€ KPRK-sé



Shpenzi

1 dhe II1 t&

ieve buxhetore té késaj Gjykate.

¢







Pasi qé t& akuzuarit ||| Gz < S pranuar f.ajésiné sipas
aktakuzgs PP.nr.1520-7/15 e dt.21.04.2017, pér veprén penale vjedhje né bashkékryerie
& KPRK-s¢ Gjykata pér t& vlerésuar pranimin e

dhe shqyrtoi me kujdes faktet e parapara nga neni 248 par. 1 t&¢ KPPK-s& dhe me

nga neni 325 par.] lidhur me nenin 31 t
fajésisé
kEt€ rast vlerésoi se t& akuzuarit kané kuptuar natyrén dhe pascjat e pranimit té fajit,
pranimi €shté bérg vullnetarisht nga ana e t& akuzuarve, premmi i fajit mbéshtet né faktet
dhe prova materiale t& rastit konkret che até me provat e paragitura nga Prokurori i
Shtetit siq jan&: vértetimi mbi sekuestrimin e sendeve i dt.19.07.2017, vértetimi mbi
kthimin e sendeve i dt.19.07.2017, deklarata e vet t& pandehurve t€ dhéné ne procedurén

hetimore si dhe shkresat e tjera té léndés.

‘siné e cila éshté né pérputhje me kriteret e

Meqenése t¢ ekuzuarit kané pranvar fa
pérshkruara mé larté, gjykata konform nenit 248 paragrafit 4 t& KPPK-s&, ka vlerésuar se
nuk €hté e nevojshme vértetimi i ndonj# fakti relevant pér shqiptimin e dénimit dhe pér

y pér shqip P

kété arsye ka vazhduar me shqiptimin e dénimit.

Duke vlerésuar ng aspektin juridik gjykata gjeti se né veprimet e t& akuzuarve
ekzistojng t& gjitha tiparet objektive dhe subjektive t& veprés penale né bashkegkryerje
vjechje né& tentativé e n& vazhdim nga neni 325 par. 1 lidhur me nenin 31 t& KPRK-sé

sikurse me dat€, vend dhe kohé si¢ éshté pérshkruer hollésisht ne dispozitivin | t& kétij

aktgjykirmni,

Me rastin & matjes s& llgjit dhe lartésis® s& denimit pér t¢ akuzuarit, Gjykata

vlerésoj rrethanat né kuptim & nenit 73 t& KPRK-&s dhe gjeti si rrethand leht&suese se pér

¢ akuzuarin || ot fakiin se i akuzuari ka pranuar fajgsing, duke e shprehur
pendimin e sinqerté dhe real pér veprén penale t& kiyer, sjellien korrekte giats taig

procedurés, né rastin konkret nuk gieti ndonjé rrethané rénduese. Po ashtu edhe pér té

pandehurin || givkaa si mrethane lebresuese mori pranimin e fajésisé

endimin e shprehur pér venrén penale g& ka kryer, premtimin se mé& nuk do (8 nérsériss
prEn | YET, .
veprime t€ tilla, se i njejti &skté i martuar dhe prind i katér fEmijéve, i pa pung, i giendjes

s€ véshtir ekonomike, ndérsa si rrethana renduese pér té akuzvarve o gjykata ka vler&suar
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rrethanat né t€ cilén ka ndedhur ngjarja, po ashtu eche shkallén e pérgjegjésisé penale t&

akuzuarve si dhe rrezikshmériné konkrete t€ veprés penale.

Gjykata éshté bindur se dénimi i shqiptuar ndaj t& akuzuarve &sht& né harmoni me

peshén e veprés penale, me shkallén e pérgjegjésisé penale t& akuzuarve dhe me dénimin

e shqiptuar me gjob# dhe dénimin me kusht do té arrihet q&llimi i dénimit si¢ parashihet

ne dispozitat e nenit 41 t&¢ KPRX-s¢,

IL

Sa i pérket pik&s II t& kétj aktgjvkimi, Gjykata ka bér€ paragitjen e provave dhe

pas vlerésimit t€ tyre njé nga njé dhe duke i ndérlidhur reciprokisht njérén me {jetrén, né

kuptim t€ dispozités s& nenit 3261 par. 1 dhe 2 1€ KPP-s€, vErleloi gjendjen faktike (&
pérshlkruar hollésisht né dispozitén e kéij aktgjykimi.

Gjvkata duke vepruar sipas késaj c€shtje penale cakfor dhe mbajti shgyrtimin

gjyqésor me daté 23.04.2018, ng t€ cilén shqyrtim pérfag8suesi 1 akuzés — Prokuroni i
Shtetit Mimoza Syla, deri né fjalén pérfundimtare ka mbetur né térési prang aktakuzés
PP.nr.746-1/15 e dt.16.11.2015 pér veprén penale ng bashkékryerje vjedhje e rénd€ nga
neni 237 par.1 nénpar 1.1 lidhur me nenin 31 t€ KPRK-s€, pas administrimit t€ provave

nandehurit

yjaté shqyitimeve gjyqésore t€ deritanishme vlerésoi se &shté vértetuar se t& t

I e _ kang kryer veprén penale qé jang akuzuar nga prokuroria

dhe até pas administrimit t& provés materiale raporti i oficerit fotografit€ e vendir té

ngjarjes dégjimi 1 t& démtvarit|j T ¢ cilésing e déshmitarit Eshté vErtetuar se
13 pandehurit ng bashkskryerje ken#& kryer veprén penrale si ng dispozitivin II t& k&t
aktgjykimi, andaj i propozon gjvkatés qg té akuzuarit ti shpall fzjtor dhe t& njgjtéve ti

arana. A T a J.l;.T

shqipto) sanksion penale t& paraparé me

Mbrojtsi 1 té akuzuarit av. ré ralén pérfundimtare
1 F

ka deklaruar se aktakuza pérmban parregullsi t€ shumta dhe me asnjé proné nuk &shts

vErtetuar se 1 mbrojturi i tij e ka kryer k&t& vepre penale, procesverbalet ¢ hartuar ne

polici nuk mund t& mirren si provE sepse né aktin akuzues dhe as né shqyrtimin gjygésor



nuk jan# propozuar si prové. Deklarata ¢ dhéng ng polici konsiderojmé se jané prova té
paprenueshme sepse jané marrur me pérdorimin e dhunés, andaj n& munges# t€ provave I

propozojmé gjvkatés qé t& mbrojturin e tij ta liron nga akuza.

2. Mbroijtja e té akuzuarve

1

[ akuzuari _ nga fillim 1 shqyrtimit gjyqésor e deri né pérfundim nuk e

fialé, kurse me rastin € paraqgitjes s& mbrojtjes sé

ke pranuar fajésing pér veprén penale
2015 ka vjedkur n& fshatin

saj ka deklaruar se nuk éshté e vértet q¢ me datén 07.01.:

- dhe nuk njeh person me emrin _ deklaratén né pclici e ka dhéné

aratén ne prokurori ke deklaruar njejtd si ne

15

pasi ¢ kan# rrahur pelicia ndés

delclaratén e sotme

ekuzuari || n22 fillin § shgyrtimit giyqésor e deri né pérfundim nuk

n e paragitjes sé€ mbrojtjes

e ka pranuar fajésing pér v penale né fialé, kurse 1

£

arzteve t8 dhépé né polici dhe prokurori né &

saj ka deklaruar se qéndron prapa deklar

cilat ka mohuar se e ka kryer kété vepér penale, nuk njeh perscn me emrin -

3. Provat e paragifura né shayrtim givgésor

& sipas pretendimeve t€ akuzés, Gjykata

Pasi g€ 1 akuzuari nuk ka pranuar faj

ka béré paragitjen e provave dhe pas vler#simit t& tyre nj& nga nj dhe duke i ndérlidhur

reciprokisht njérén me tjetrén, n€ kuptim t€ dispozit&s s& nenit 361 par. 1 dhe 2 t&€ KPP-

2

shkruar hollgsisht ng dispozitén e kétij aktgjykimi

Gjyxata gjendjen e kétillé faktke e ka vértetuar pérmes provave té prezantuara né

&

r dhe atg:

shoyrtimin gjyqé:

- mbrojtja e t& akuzuarve gjaté shqyrtimit gjyqgésor,

- pérmes dégjimit dsshmisé sé 18 demtuarit-deshmitarit |||EGER

pérmes leximit té raportit t& oficerit me nr.2015-CF-044 1 datés 07.01.2015.

- pérmes shikimit té § fotografive kopje;

LY ]



s Opel Corsa, tabela 18 regjistrimit[ilil

- pérmes shikimit t€ librezés s€ veturés

T

- Pérmes leximit té raportit t2 oficerit me nr.2015-CF-2448 t€ datés 12.12.2015;
- pérmes shikimit ng shkresave t& l1€ndés.

4. Vlerésimi i provave té paraqitura né shqyrtimin giygesor

ueshme né aspektin

ha "r:a

Fillimisht Gjykata vleréson si 1€ vértetuar dhe t€ pakontest

objektiv pérkat&sisht faltet si né vijim:

demevart I i shin

viedhur gj&ra ushgimore n€ vlerg prej 388 euro.

Mirosal, n& lokzalin pron& e té

pér implikimin

je penale ka qené kontestuese vértelimi i fak

~_.|

e té akuzuarit pérkatésisht vértetimi i faktit se a ishin t€ aluzuarit kryerés

penale
déshmisé s& té démtuarit déshnitarit [ K < stohet se

kur ka shkuar ta hap [okalin ka vErejtur se

Nga pérmbajtja e

me dt.07.01.2015, né ora 07.00 t€ méngjesit

dera e lokalit éshté e thver dhe lokali &shtg i demaluar. I njéjti ka deklaruar se dera e

lokelit ka gené e mbyllur me 3 dryna dhe qel&s, nuk e di se kush e ka kryer vjedhjen dhe

t¢ akuzuarit nuk i njeh dhe pér heré t& paré i ka takuar ng sallé 1€ gjykimit che se vlerae

mallit t# viedhur gshté 388 suro.

le Gjykata vlergson se jané prova t& besueshme por kéto

aspektin objektiv t& késaj vepre penale se né lokalin — proné e [

- jané vjedhur gjéra ushgimore dhe se dera e lokalit ishte thyer por nuk e
& né aspektin subjektiv pérkatésisht faktin se kush ishte

Psrmes provave matsria

vértetojné che nuk sgarojné as

kryerési i késaj vepre penale dhe né asnjé ményré nuk provon implikimirn ¢ t& ekuzuarve

né kryerjen e k&saj vepre penale.

5. Vlerésimi i mbrojtjes sé té akuzuarve

Mbrojtja e t& akuzvarit [ N RN che _ n& t& gjitha fazat e

e fakteve se kishin kryer kété

procedurés penale &shté pérqendruar né kundérshtimin

vepér penale e peshkuar ng akuzé por pa paraqitur hollési dhe detaje pér ket ¢éshije.
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Por gjykata tezés sé& t& akuzuarve i besoi pér faktet vendimtare t8 késaj ¢éshtje

pérkatésisht pér viedhjen megé kjo mbrojtje €shté né pérputhje & plot€ me provat e tjera

& po ashtu né rastin konkret skemi asnjé déshmi qé lidhin t€ akuzuarit me kryerjen e késaj

vepre penale.

6. Analiza e fjalés pérfundimtare t& Prokurorit t€ shtetit

Prokurori 1 Shtetit gjaté fjalés sé tij pérfundimtare ka mbetur prang aktakuzés dhe
kualifikimit juridik t€ veprés penale duke propozuar qé& i akuzuarit t& shpallen fajtor dhe

t& 1 shqiptohet dénim sipas ligjit, duke pérshkruar provat matenale.

Pcer, né thelb nuk ka arritur q& t& paraqes ndonjé prové té themeltg g& do t& bénte

besueshém se 1€ akuzuarit jang kryerés t& késaj vepre penale, por, shumica e

—t
[s]

pretendimeve € tij kang mbetur n€ suaza 1€ supozimeve, pa arritur gé ta tejkalojné kufirin

e dyshimit t€ arsyeshém.

Fokusi 1 fjalés pérfundimtare t& prokurorit t& shtetit mbéshtetet provat material

che z*& cilat do ti analizoimé mé hollgsisht disa nga kéto pretendime:
nga raporti 1 oficerit dhe fotografive n& vendin e ngjarjes se té akuzuarit
vErtetohet se t& akuzuarit jené kryes té veprés peneale Gjykata pajtohet se &shté fakt i
pakontestueshém se dera e lokalit €shté thyer dhe jan€ marré sendet por ky paraget
vetém aspektin objektiv t& k&saj ngjarje dhe jo edhe aspekfin subjektiv- personin gé

ka kryer viedhjen.

- | panduri [ ¢ asnjgrén fazé & procedurss penale, as né

deklaratén ¢ dhéns ng procedurén parakrake né stacionin Policor ng Feriza) me daté

2015, por as n& deklaratén e dhéné para prokurorit t€ shtetit me daté
13.11.2015, nuk ke pranuar sz ka kryer veprén penale si né disozitivin e aktakuzés.

- Ndsrsa i pandehuri | ¢ deklaratén e dhéné n stacionin policor né
Ferizaj, me daté 21.04.2015, ka pranuar se s¢ bashku me [ NN - IR
B or¢ shkuar né fshetin Mirosalé dhe me kagavidé kané hapur derén e
marketit dhe kané hyrg brenca dhe kané maré gjera ushqimore, mirépo i njejti kété

deklaraté e ka mchuar para Prokurorit 1 shtetit me dat€ 13.11.2015, e g& edhe pér

11



gjvkatén kéto jan& vlergsuar si kontradiktore, pasi q& Gjykata me rastin e vendosjes
gshté e cbliguar g€ t& provoj L€ gjitha faktet n& ményré t& gjithanshme dhe té pa
kontestueshme, né favor dhe disfavor té akuzuarit, e posagérisht két€ duke e
ndérlidhur me nenin 3 t&€ KPPK-s€, parimin e prezumimit t¢ pafajésisé dhe parimin
in dubio pro reo, se médyshjet lidhur me ekzistimin e fakteve t& ré&ndésishme pér

i
el

céshtjen ose pér zbatimin e ndonjé disp\:jzitc té ligjit penal interpretohen né favor
pandehurit dhe t& drejtave t€ i sipas k&tyj Kodi dhe sipas Kushtetutés s¢ Republikés
s& Kosovés, kurse né ndérlidhje t8 késaj po ashtu duke pasur parasysh faktin se té
gjitha argumentet q€ jan€ “‘in peius” ndaj té akuzuarve duhet té vértetohen me siguri
t€ ploté pérkatésisht pérte] dyshimit té€ arsyeshém (beyond reasonable doubt) dhe nése
nuk arrihet nj& dicka e fill¢ duhet konsiderohen se nuk ekzistojng kurse pér

argumentet q€ jané "in favorem” ndej t€ akuznarit merren se ekzistoing edhe atéherg

kur jané vértetuar me probabilitet,

Gjykata po ashtu ka aplikuar dispozitén nga neni 262 par.2 t&§ KPP-sé, e cila né ményré
taksative parasheh g€ gykata nuk e shpall fajtor duke u mbéshtetur vetém né njé
deklaraté ose duke 1 dhéné réndési vendimtare deklarimit t¢ dhéné nga i pandehuri né
polici ose para prokurorit té shtetit, andaj gjykata né rastin konkret nuk ke mundur ti
shpallé fajtor t& aluzuarit vetém mbi bazén e njé deklarate t& pandehurit |G ©
dhéné né sracionin policor, pa pasur mbéshtetje n& provat tjera materiale né té cilat prova
givkata do t& mund ta mbéshteste njé ektgjykim dénues pér t& pandehurit, ¢ q& pér mé
tepér 8shté e pa diskutueshme se mbi kénd bie barra ¢ provés pér fajésing e t& akuzuarit
dhe ¢cdo veprim tjetér i Gyykatés do t& kuptohej si e kundért dhe né kété ményré lévizje e
barr&s s€ prov&s nga organi 1 akuzés n# té akuzuarit, e cila €shté né kundérshtim esencial
7

t€ nj&rit prej parimeve fondamentale t& procedurés penale e pé&rcaktvar me nenin 7 té

KPPK-s¢& dhe e garantuar edhe me nenin 6.2 t&€ KEDLNI.

Ng kuptim & nenit 463 par. 3 t8 KPP-s8, i démtuari [N 1:: realizimin e

kérkesés pasurore — juridike udhézohet né kontest civil.

Konform nenit 454 par.1 t&¢ KPP-&s, shpenzimet e procedurés penale tisn né barré

t& mjeteve t& késaj Gjykate



1.

Sa i pérket pjesés sé treté t€ kétij aktgjykimi pérkatésisht pjesés sé aktgjykimit refuzues
Prokurori i Shtetit, n& fjalén pérfundimtare ésht# térhequr nga akuza ndaj t& akuzuarit
I pcr shkek t€ veprés penale vjedhje nga neni 325 par.l t8 KPRK-sé si
akuzuar sipas aktakuzés s Prokurorisé Themelore né Ferizaj PP/ILnr.1024-4/16 (& datés
27.04.2017, meqé nga provat e prezantuara né shqyrtimet gjyqésore t& me asnjé provs

nuk éshté vertetuar se i akuzuari ka kryer veprén penzle né fjalé.

Pasi q& Prokurori i shtetit &shté térhequr nga akuza kuncér té pandehurit gjykata

né bazé € nen. 363 par.l nén par.l.l & KPPK, vendosi si né dispozitiv 11T te kéti)

altgjykimit,

Konform nenit 454 par.] t& KPK -sé shpenzimet e procedurés penale bien né

barré t& mjeteve buxhetore.

Nga arsyet e sipér cekura &shté vendosur si né dispozitiv t& kétij aktgjykimi.

GIJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ
DEPARTAMENTI I PERGJITHSHEM
DIVIZIONI PENAL
P.nr.1422 /15 me daté 02.05.2018

Sekretare juridike, Gjyqtari,

Drita Ujupi

Késhilla juridike: Kundér kétij aktgjykimi mund t& ushtrohet ankesé né afat prej 15
ditéve, pas pranimit t& kopjes me shkrim té kétij aktgjykimi, Gjykatés s& Apelit né

Prishtiné. Ankesa i dorézohet Gjykatés Themelore ng Ferizaj,

[
L
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